
Муниципальное бюджетное учреждение  
дополнительного образования  

«Константиновская школа искусств» 
 

 
ПРИКАЗ 

 
«20» августа 2018 года                                                                       № 09 - Д 

 

В целях создания условий, необходимых для внедрения рациональных, 
организационных, технологических и трудовых процессов, улучшения труда 

работников, обеспечение нормального уровня напряженности труда при 
выполнении работ (оказания государственных (муниципальных) услуг) и в 
соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, распоряжением 

правительства российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р «Об 
утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты 

труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018гг.» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий по внедрению систем нормирова ния 

труда в МБУДО «Константиновская школа искусств» согласно 
приложению №1 к настоящему приказу. 

2.  Организовать работу по установлению системы нормирования труда в 
МБУДО «Константиновская школа искусств» 

3.    Назначить комиссию в составе:  

Председатель комиссии: - и.о директора Т.А.Тянникова 

Члены комиссии: 
- Багманова И.Б., (преподаватель теоретических дисциплин, представитель 

собрания трудового коллектива). 
- Седова Е.М., (преподаватель по классу фортепиано и руководитель 

общешкольного МО).  
4.    Проанализировать состояние организации труда работников и их оплаты 

на предмет соответствия. 
5.  При проведении работы руководствоваться действующими нормативными 

документами, определяющими законодательную основу по нормированию 
труда (приложение № 2). 

6.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
         

 И.о директора МБУДО 
«Константиновская школа искусств»                     Т.А.Тянникова 
 

 

О мероприятиях по внедрению системы 

нормирования труда в МБУДО 
«Константиновская школа искусств» 

 

 



 
Приложение № 1 

                                                                            к приказу № 09-Д 
                                                                                             от 20 августа 2018 г. 

 
 

План мероприятий по внедрению системы нормирования труда в 
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Константиновская школа искусств» 

 
№  

п.п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Издание приказа руководителя учреждения о 
мероприятиях по внедрению системы 
нормирования труда в МБУДО «Константиновская 

школа искусств» 

20.08.2018 Руководитель 
учреждения 

2. Создание комиссии по нормированию труда в 
учреждении 

20.08.2018 Руководитель 
учреждения 

3. Размещение на внутреннем сайте МБУДО 

«Константиновская школа искусств» следующих 
документов: 

 Приказ о мероприятиях по внедрению 

системы нормирования труда в МБУДО 
«Константиновская школа искусств» 

 План мероприятий по нормированию труда в 
учреждении 

20.08.2018 Багманова И.Б 

4. Анализ действующих типовых (межотраслевых, 

отраслевых, профессиональных и иных) норм труда 
работников учреждения на предмет соответствия 

Постоянно  Комиссия по 

нормированию 
труда 

5. Проведение анализа выполнения (выработки), 

установленных в учреждении норм труда. 
До 

20.10.2018 

Комиссия по 

нормированию 
труда 

6. Разработка и утверждение норм труда. 

 
До 

20.12.2018 

Комиссия по 

нормированию 
труда 

7. Внесение изменений в штатное расписание 

соответствии с нормами труда (при необходимости). 
По мере 
необходимо

сти 

Главный 
бухгалтер 

8. Проведение организационных мероприятий по 
внесению изменений в трудовые договоры в 

соответствии с нормами труда в случае 

необходимости. 

По мере 
необходимо

сти 

Руководитель 
учреждения 

9. Формирование нормативных затрат на выполнение 

муниципального задания на основе разработанных 
норм труда. 

ежегодно Главный 
бухгалтер 

10. Проведение внутреннего контроля за соблюдением 
установленных норм труда. 

ежегодно Руководитель 
учреждения 

11. Планирование и реализация 

организационно-технических мероприятий 
устранению выявленных недостатков в организации 

труда, а также по улучшению условий труда. 

ежегодно Комиссия по 

нормированию 
труда 

 

 



                                                               Приложение № 2 
                                                                            к приказу № 09-Д 

                                                                                             от 20 августа 2018 г. 
 

 
 

Нормативные документы, 

определяющие законодательную основу по нормированию труда 
 

1. Трудовой кодекс Российской Федерации, глава 22; 

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 11 ноября 

2002 г. № 804 "О правилах разработки и утверждения типовых норм труда"; 

3. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 30 сентября 2013 г. № 504 "Об утверждении методических 
рекомендаций по разработке систем нормирования труда в государственных 

(муниципальных) учреждениях"; 

4. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 31 мая 2013 г. № 235 "Об утверждении методических 

рекомендаций для федеральных органов исполнительной власти по разработке 
типовых отраслевых норм труда"; 

5. Приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26 августа 2010г. № 761н, и Единых тарифно- 

квалификационных справочников работ и профессий рабочих; 
6. ТК РФ Статья 333. Продолжительность рабочего времени 

педагогических работников; 

7. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22.12.2014 № 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 

работников " и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 
работников, оговариваемой в трудовом договоре. 

8. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27 марта 2006 г. № 69 "Об особенностях режима рабочего времени и времени 
отдыха педагогических и других работников образовательных учреждений"; 

 
 

 
 
 

                                                                                                                                           
 
 

 


